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КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СВОБОДНЫЙ

ул. Майского, 67, ЗАТО Свободный, Свердловская область, 624790, тел./факс: (34345) 5-89-46

Отчет

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка расходования средств местного бюджета, выделенных МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп» в 2018 году.
(наименование контрольного мероприятия)
1. Основание для проведения контрольного мероприятия:
Пункт 1.6 Плана работы Контрольного органа на 2019 год, утвержденный распоряжением председателя Контрольного органа ЗАТО Свободный от 18.12.2018г. № 70
(пункт плана работы контрольного органа)

2. Предмет контрольного мероприятия: средства местного бюджета городского округа ЗАТО Свободный, выделенные Думой городского округа
(из программы проведения контрольного мероприятия)

3. Объект (объекты) контрольного мероприятия:
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Центр детского творчества «Калейдоскоп» - далее МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп».
4. Проверяемый период деятельности: 2018 год
5.Срок проведения контрольного мероприятия с «02» октября по «01» ноября 2019 г.
6. Цели контрольного мероприятия:
1) Проверка расходования средств местного бюджета, выделенных МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп» в 2018 году.
Вопросы контрольного мероприятия (формулируются по цели 1):
1. Анализ исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности: анализ планирования, предоставления и расходования субсидий в 2018 году.

2. Проверка документации по учетной политике. Проверка операций с безналичными денежными средствами. Проверка расчетов учреждения с подотчетными лицами.

3. Проверка документации локальных нормативных актов по оплате труда в 2018 году. Обоснованность и правильность расчетов по оплате труда.

4. Проверка расходования средств, направленных на финансовое обеспечение муниципального задания.

5. Ведение бухгалтерского учета и проверка достоверности данных бюджетной отчетности.

6. Проверка учета основных средств и материальных запасов, в том числе имущества, закрепленного на праве оперативного управления.
7. Аудит закупок. Соблюдение МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп» законодательства о контрактной системе в сфере закупок».
 (из программы контрольного мероприятия)
7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования муниципальных средств и деятельности объектов контрольного мероприятия.
МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп»

ОГРН 1026600785881     ИНН 6607010498
Адрес местонахождения (фактический): 624790, Свердловская обл., пос. Свободный, ул. Карбышева, д.9, д.17.
Официальный сайт МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп»: cdt-sv.edusite.ru
Учредитель МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп» – городской округ ЗАТО Свободный. Функции и полномочия Учредителя осуществляет администрация городского округа ЗАТО Свободный (далее – Учредитель). 

ЦДТ «Калейдоскоп» создан на основании Постановления Главы муниципального закрытого административно-территориального образования поселок Свободный от 08.01.2002 года №3.
Предметом и основной целью деятельности МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп» является осуществление образовательной деятельности по реализации дополнительных общеразвивающих программ художественной, технической, естественнонаучной, туристко-краеведческой, социально-педагогической, физкультурно-спортивной направленностей.
Лицензией от 20.04.2016г. № 18541, выданной бессрочно Министерством общего и профессионального образования Свердловской области, установлено, что МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп» имеет право оказывать образовательные услуги по дополнительному образованию детей и взрослых.

Бюджетное учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обладает обособленным имуществом, являющимся собственностью городского округа ЗАТО Свободный, отвечает по своим обязательствам своим имуществом, за исключением всего недвижимого и особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним Учредителем на праве оперативного управления, или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на эти цели. Учредитель не несет ответственности по обязательствам Учреждения.
Источником формирования финансовых средств учреждения является:

- субсидии, предоставляемые на возмещение нормативных затрат, связанных с выполнением муниципального задания; 

- субсидии, предоставляемые на иные цели;

- имущество, переданное в оперативное управление;

- средства от оказания платных услуг и других видов, приносящей доход деятельности;

- добровольные пожертвования и целевые взносы юридических или физических лиц, в том числе родителей (законных представителей) обучающихся;

-иные доходы в соответствии с законодательством РФ.
Учреждение самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность в соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности. Учреждение имеет печать установленного образца, штамп и бланки со своим наименованием, имеет лицевые счета, открытые в финансовом отделе администрации городского округа ЗАТО Свободный, а именно счет бюджетного учреждения № 20623901580 (муниципальное задание), отдельный лицевой счет по целевым расходам № 21623901590, лицевой счет по приносящий доход деятельности № 23623901600.

Количество групп МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп» на 01.01.2018г. составило 73 группы, на 31.12.2018г. - 60 групп, обучающихся по состоянию на 01.01.2018 года - 548 детей и на 31.12.2018 года - 522 ребенка.
В проверяемый период должностными лицами учреждения являлись: с 09.01.2018г. по 15.01.2018г. исполняющая обязанности директора – Титкова Леся Викторовна, с 16.01.2018г. по 13.02.2018г. – Тарасова Елена Владимировна, с 14.02.2018г. по 22.03.2018г. – исполняющая обязанности директора Кизилова Галина Михайловна, с 23.03.2018г. по 31.12.2018г. – Баранов Владислав Борисович; с 01.01.2018г. по 18.09.2018г. главный бухгалтер – Новопашина Инна Владимировна, с 25.09.2018г. по 31.12.2018г. – Сушкова Ксения Сергеевна.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
8.1. Фактические расходы за 2018 год на выполнение муниципального задания составили 14 979,35 тыс.руб. или 96,55 % к годовому плану, на иные цели – 838,8 тыс.руб. или 100% к годовому плану.

8.2. Учетная политика МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп» на 2018 год утверждена приказом директора от 29.12.2017г. №316 в соответствии с п.6 Приказа Минфина России от 01.12.2010г. №157н, но не учитывает изменения, внесенные приказом Минфина от 31.03.2018г.№64н, для формирования учетной политики и показателей бухгалтерского учета.

8.3. В нарушение п. 213 Инструкции №157н от 01.12.2010г многие расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими за счет собственных средств расходов, после представления авансового отчета.
Применяемая в настоящее время методология бухгалтерского учета предусматривает учет расчетов с подотчетными лицами только по суммам денежных средств, выдаваемых им под отчет (п. 212. 213 Инструкции. №157н от 01.12.2010г). Положения Инструкции №157н предполагают, что перед осуществлением сотрудником каких-либо расходов в интересах учреждения на основании его заявления о выдаче аванса будут приняты соответствующие обязательства, а денежные средства на выдачу аванса будут получены в кассу учреждения в установленном порядке или перечислены на банковскую карту работника.
При проверке обоснованности выдачи денежных средств под отчет и порядка оформления авансовых отчетов были выявлены нарушения. В нарушение п.3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», определяющего, что первичный учетный документ должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания, авансовый отчет от 01.03.2018г. №2 Кизиловой Г.М.  был проведен в журнале операций №3 «Расчетов с подотчетными лицами»  за февраль 2018 г., то есть ранее срока представления самого авансового отчета. Аналогично, 16.03.2018г. были списаны  без представления авансового отчета и прилагаемых оправдательных документов расходы на проезд. Дата проезда туда и обратно 26.04.2018г. и 30.04.2018г., авансовый отчет от 03.05.2018г. Основанием для документального оформления расходов подотчетных лиц является утвержденный руководителем авансовый отчет (ф.0504505) с приложенными к нему оправдательными документами. 

На протяжении 2018 года при проверке авансовых отчетов и ежемесячных журналов операций №3 «Расчетов с подотчетными лицами» были выявлены нарушения по срокам отнесения расходов подотчетных лиц и проведения по учету услуг сторонних организаций (оплата проезда).
8.4. Финансирование на оплату труда работников МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп» в 2018 году осуществлялось за счет средств местного бюджета.
Коллективный договор МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп» на 2016-2018 годы был утвержден на собрании трудового коллектива протоколом от 15.02.2016 года №2. В нарушение ст. 50 Трудового кодекса РФ коллективный договор не был направлен на уведомительную регистрацию в течение семи дней со дня подписания в соответствующий орган по труду. Коллективный договор МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп» был зарегистрирован в Верхнесалдинском центре занятости 25.02.2016г.

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013г. №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» в МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп» в период с 03.03.2017г. по 10.07.2017г. ООО «АТОН-Экобезопасность и охрана труда»  по договору от 03.03.2017г. №178/ЛЭМ на сумму 36 000 рублей была проведена специальная оценка условий труда.
По результатам СОУТ было проверено 36 рабочих мест и  выявлено 36 рабочих мест с оптимальными и допустимыми условиями труда, присвоен 2 класс условий труда.

Плановая численность работников, оплата труда которых финансируется за счет местного бюджета, составила с января 2018 года 44 единицы, из них руководителей (директор, его заместители, главный бухгалтер) - 4 единицы, педагоги дополнительного образования и концертмейстер – 24 единицы, учебно-вспомогательный и младший обслуживающий персонал – 16 единиц. С апреля 2018 года было сокращено 5,75 ставок сторожей в связи с заключением договоров с ООО ЧОП «Мангуст-НТ» на установку и обслуживание охранной сигнализации в МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп» и введено 0,7 ставки гардеробщика. С августа 2018 года была сокращена 1 ставка заместителя директора. Плановая численность работников на 31 декабря 2018 года составила 37,95 единиц.
Плановый фонд на оплату труда (КОСГУ 211 «Заработная плата») составил в 2018 году по местному бюджету - 10 237 130,17 руб., фактические расходы – 
9 890 874,14 руб.

Плановый фонд по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» составил в 2018 году – 3 209 637,90 руб., фактические расходы учреждения по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» составили в 2018 году по местному бюджету – 3 153 806,60 руб.
Фактическая среднемесячная заработная плата педагогических работников МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп»  за 2018 год составила 33 871,00 руб. при плановых показателях - 33 120,0 руб.

8.5. В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2015г. № 52н неправильно составлялся табель учета рабочего времени (ф.0504421), а именно, отдельно за 1 и 2 половину месяца, следовало за 1 половину месяца и за месяц. В соответствии с Приказом Минфина РФ от 30.03.2015г. № 52н  табель заполняется за период, за который предусмотрена выплата заработной платы. Так как в соответствии с пунктом 20 Постановления РФ от 24.12.2007г. №922 «Об особенностях исчисления заработной платы» для определения среднемесячной заработной платы не учитываются компенсации, выплачиваемые при прекращении трудового договора, в том числе за неиспользованный отпуск, следует в расчетно-платежных ведомостях предусмотреть графу «компенсация за отпуск при увольнении».
8.6. В нарушение статьи 284 Трудового кодекса в трудовом договоре бухгалтера по внутреннему совместительству указана только продолжительность работы 4 часа в день, но не определен график выхода на работу в свободное от основной работы время.
8.7. Два сотрудника были оформлены на 0,75 ставки гардеробщиками по основному месту работы и 0,75 ставки уборщиками по внутреннему совместительству. В соответствии со статьей 284 Трудового кодекса продолжительность рабочего времени при работе по совместительству не должна превышать четырех часов в день, то есть 0,5 ставки. Не по всем категориям работников своевременно выплачивались доплаты до МРОТ (минимального размера оплаты труда). Так гардеробщикам и уборщикам доплата до МРОТ за январь, февраль, март, апрель 2018 года была произведена в мае 2018 года, доплата до МРОТ за май была произведена в июне 2018 года.

8.8. В нарушение п.22 приказа Министерства образования и науки РФ от 07.04.2014г.№276, определяющего, что аттестацию в целях подтверждения соответствия занимаемой должности не проходят педагогические работники, проработавшие в занимаемой должности менее двух лет в организации, в которой проводится аттестация, преждевременно была проведена аттестация педагога дополнительного образования (Код вида нарушения 1.2.95 Классификатора нарушений, утвержденного  Распоряжением Контрольного органа от 28.12.2017 №81). Сумма неправомерных выплат составила 5 333,28 руб., в том числе по КОСГУ 211 «Заработная плата» - 4 096,22 руб., по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 1 237,06 руб.
8.9. В нарушение пункта 5 Порядка формирования муниципального задания Учредителем до Учреждения доведено муниципальное задание 09.06.2018 постановлением администрации № 354 от 09.06.2018 (первоначальное постановление было утверждено 14.05.2018 № 288, но по факту муниципальное задание выдано в июне 2018 года) на оказание следующих муниципальных
услуг:
1) реализация дополнительных общеразвивающих программ;
работ:
2) организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий,

направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей.

(Код вида нарушения 1.2.47 Классификатора нарушений, утвержденного Распоряжением Контрольного органа от 28.12.2017 №81).
8.10.Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением осуществлялось в виде субсидий из бюджета ГО ЗАТО Свободный. Согласно пункта 4 статьи 69.2 БК объем (размер) субсидии рассчитывается в соответствии с показателями муниципального задания на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг. В нарушение данного пункта нормативные затраты, связанные с оказанием  муниципальными образовательными организациями городского округа ЗАТО Свободный муниципальных услуг, на 2018 год были утверждены в конце текущего года постановлением администрации от 26.12.2018 № 706.
8.11. В соответствии с годовой формой 0503762 фактическое исполнение муниципального задания в целом составило в сумме 14 979,3 тыс. рублей, что ниже плана на 242,6 тыс. рублей, или исполнение составило 98,4%.

Согласно Отчету об исполнении муниципального задания за 2018 год, показателем, характеризующим объем муниципальной услуги (единицей измерения) является численность обучающихся в человеках-часах, запланированный объем услуг:

- на реализацию дополнительных общеразвивающих программ 97276 человеко-часов, фактически исполнено – 96938 чел.ч., согласно годовой отчетности (ф. 0503762) плановый показатель составил – 97261 чел.ч., исполнено – 97171 чел.ч. Расхождение по показателям в количестве часов между Отчетом об исполнении муниципального задания и годовой отчетностью составили: в плановом показателе – 15 чел.ч., в фактическом – на 233 чел.ч. меньше годовых показателей отчетности ф. 0503762;

Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги являются:

1. Доля педагогов, имеющих первую и высшую квалификационные категории, запланированный показатель услуг – 80%, исполнено за 2018 год – 48% (отчет об исполнении муниципального задания);

2. Доля обучающихся, ставших победителями и призерами региональных, всероссийских  мероприятий, запланированный показатель услуг – 40%, исполнено за 2018 год – 44,2% (отчет об исполнении муниципального задания).

Согласно подпункту 6 пункта 3 Порядка формирования муниципального задания максимально допустимое (возможное) отклонение от установленных показателей объема и (или) качества муниципальной услуги, в пределах которых муниципальное задание считается выполненным, не может превышать 5%.
В соответствии с пунктом 6 статьи 69.2 Бюджетного кодекса муниципальное задание является невыполненным в случае недостижения (превышения допустимого (возможного) отклонения) показателей муниципального задания, характеризующих объем оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), а также показателей муниципального задания, характеризующих качество оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ).

Показатели, характеризующие качество оказываемых муниципальных услуг в Учреждении не достигнуты, что влечет возврат субсидии.
8.12. В соответствии с пунктом 5 статьей 69.2 БК и пунктом 43 Порядка формирования муниципального задания, утвержденного постановлением администрации городского округа ЗАТО Свободный от 17.01.2018 № 18,  мониторинг и контроль за выполнением муниципального задания бюджетными учреждениями осуществляет администрация городского округа ЗАТО Свободный.
Согласно муниципальной программе «Развитие образования в городском округе ЗАТО Свободный», утвержденной постановлением администрации от 15.03.2018 № 153 (с изменениями от «29» декабря 2018 года № 720), подпрограмме «Развитие дополнительного образования в городском округе ЗАТО Свободный» одним из целевых показателей обеспечения доступности качественных образовательных услуг в сфере дополнительного образования является доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей в общей численности детей и молодежи в возрасте 5-18 лет. Проанализировав объединения, которые функционируют в данном Учреждении дополнительного образования вразрез целевым показателям, которые являются основанием для исполнения муниципальных заданий, дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы разработаны и утверждены для обучающихся с 4 лет:

- объединение Фольклорный ансамбль «Муравушка» программа «Музыкальный фольклор» срок реализации программы 3 года;

- объединение «Арго» (бумагопластика) программа «Бумаготворчество» срок реализации программы 2 года;
- объединение «Весёлая палитра» (изо) программа «Юный художник»» срок реализации программы 4 года;
- объединение «Фантазия» (Цветик-семицветик) программа «Умелые руки» срок реализации программы 3 года;

- объединение Хореографический коллектив «Радуга» программа «Танцевальная мозаика» срок реализации программы 14 лет;

- объединение Цирковой коллектив "Арабеск" программа «Обучение цирковому мастерству» срок реализации программы 4 года;

- объединение Студия современного эстрадного танца "Драйв" программа «Современная хореография» срок реализации программы 6 лет;
- объединение "Умка" (занимательная математика) программа социально-педагогической направленности «Занимательная математика» срок реализации программы 2 года;

- объединение "Капучино" программа «Ритмика и танец» срок реализации программы 1 год.

Численность обучающихся до 5 лет за 2018 год составила 66 человек, согласно годовой статистической форме №1-ДО.

Необходимо все дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы актуализировать в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в городском округе ЗАТО Свободный» в соответствии с
Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Бюджетные денежные средства, выданные на исполнения муниципального задания, необходимо расходовать согласно целевым показателям.
8.13. Были проверены основные средства и материальные запасы, приобретенные в 2018 году, все имеется в наличии, недостач не обнаружено.
В соответствии с п. 39 Приказа Минфина от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства», п. 50, 373 Приказа Минфина от 01.12.2010г. № 157 первоначальная стоимость введенных (переданных) в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 10 000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, списывается с балансового учета с одновременным отражением объектов на забалансовом счете «21» - «Основные средства в эксплуатации». По состоянию на 31.12.2018г. не все объекты движимого имущества, введенные в эксплуатацию, являющиеся основными средствами стоимостью до 10 000 рублей включительно, списаны на забалансовый счет 21.

8.14. Размещение заказов для муниципальных нужд МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп» в течение проверяемого периода не осуществлялось в электронной форме согласно порядку, предусмотренному Федеральным законом № 44-ФЗ, все контракты, договора, заключены с единственным поставщиком прямым способом в количестве 86.
В ходе выборочной проверки по вопросу правомерности осуществления закупок в соответствии пунктом 4 части 1 статьи 93 и пунктом 5 части 1 Закона № 44-ФЗ установлено искусственное «дробление» единых закупок на множество закупок до 100 (400) тыс. руб. путем заключения нескольких договоров с целью обеспечения закупок у единственного поставщика и ухода от конкурентных процедур. Выявлены случаи заключения и исполнения нескольких договоров в один день и случаи заключения и исполнения нескольких договоров в коротких временных интервалах у одних и тех же контрагентов с одинаковыми предметами закупки, направленных на достижение единой хозяйственной цели.

Обоснование необходимости заключения нескольких взаимосвязанных между собой договоров с единственным поставщиком: ЧОП "Мангуст-НТ", ООО «ДС» в части экономности и экономической целесообразности использования бюджетных средств на техническое обслуживание системы охранной сигнализации в целях обеспечения ее работоспособности, приобретения товаров, заказчиком – Учреждением, в Контрольный орган не представлено.

На основании изложенного выше Контрольный орган пришёл к выводу о дроблении единой сделки, включающей в себя: выполнение работ (услуг) в области пожарной безопасности, установку охранной сигнализации (монтажных и пусконаладочных работ), техническое обслуживание системы охранной сигнализации, приобретение канцелярских товаров в Учреждении в 2018 году.

Заключение связанных между собой договоров посредством проведения закупки у единственного поставщика, фактически образующих единую сделку, разделенную для формального соблюдения ограничений Закона № 44-ФЗ, противоречит его целям в части обеспечения муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг.

В нарушение части 2 статьи 8, части 5 статьи 24 Закона № 44-ФЗ (код вида нарушения 4.23 Классификатора нарушений Контрольного органа, утверж. Распоряжением от 28.12.2017 №81) Учреждением при выборе способа определения поставщика совершены действия, свидетельствующие о дроблении единой сделки, влекущие за собой необоснованное сокращение число участников закупки.

В нарушение пункта 4 статьи 16 Федерального закона № 135 - ФЗ от 26.07.2006 «О защите конкуренции» (далее – Закон № 135-ФЗ) Учреждением заключено соглашение, которое приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции на рынке охранных, пожарных услуг (код вида нарушения 4.23 Классификатора нарушений).
Под соглашением понимается договоренность в письменной и устной форме, содержащуюся в документе или нескольких документах, а также договоренность в устной форме (пункт 18 статьи 4 Закона № 135-ФЗ).

Контрольный орган обращает внимание, что договора, заключенные в нарушение требований Закона № 44-ФЗ без проведения конкурса или аукциона, являются ничтожной сделкой на основании пункта 2 статьи 168 Гражданского кодекса Российской Федерации.
(даются заключения по каждой цели контрольного мероприятия, основанные на материалах актов и рабочей документации, указываются вскрытые факты нарушения законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования и недостатки в деятельности проверяемых объектов).
9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:
Возражений нет.
 (указываются наличие или отсутствие возражений или замечаний, при их наличии дается ссылка на заключение руководителя контрольного мероприятия, прилагаемое к отчету, а также приводятся факты принятых или разработанных объектами контрольного мероприятия мер по устранению выявленных недостатков и нарушений)

10. Предложения (рекомендации) (формулируются или по каждой цели или после изложения результатов по всем целям):
1. В учетную политику МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп» внести изменения, определенные приказом Минфина от 31.03.2018г.№64н.
2. В соответствии с  п.3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» первичные учетные документы составлять при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания.
3. Вести учет расчетов с подотчетными лицами только по суммам денежных средств, выдаваемых им под отчет в соответствии с пунктами 212, 213 Инструкции от 01.12.2010г. №157н.
4. В соответствии со статьями 7 и 27 Конституции РФ, статьями 133 и 133.1 Трудового кодекса, Федерального закона от 19.06.2000г. №82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» выплачивать сотрудникам заработную плату не ниже минимального размера оплаты труда.
5. Направлять коллективные договора на уведомительную регистрацию в сроки, установленные статьей 50 Трудового кодекса Российской Федерации.
6. Составлять табеля учета рабочего времени (ф.0504421) в соответствии с Приказом Минфина РФ от 30.03.2015г. № 52н, в расчетно-платежных ведомостях предусмотреть графу «компенсация за отпуск при увольнении».

7. В трудовых договорах по внутреннему совместительству в соответствии со статьей 284 Трудового кодекса указывать не только продолжительность работы  в день, но и график выхода на работу в свободное от основной работы время, не допускать превышения продолжительности рабочего времени при работе по совместительству более четырех часов в день, то есть 0,5 ставки.
8. Возместить ущерб городскому округу в сумме 5 333,28 руб., в том числе по КОСГУ 211 «Заработная плата» - 4 096,22 руб., по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 1 237,06 руб. 
9. Списать на забалансовый счет 21 объекты движимого имущества, введенные в эксплуатацию, являющиеся основными средствами стоимостью до 10000 рублей включительно.

10. Дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы для детей возраста 5-18 лет актуализировать в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в городском округе ЗАТО Свободный» в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Бюджетные денежные средства, выданные на исполнения муниципального задания, расходовать согласно целевым показателям.
11. Не допускать искусственное «дробление» единых закупок на множество закупок путем заключения нескольких договоров с целью обеспечения закупок у единственного поставщика и ухода от конкурентных процедур.
(формулируются предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков, возмещению ущерба, привлечению к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, и другие предложения в адрес организаций и органов государственной власти субъекта Российской Федерации, муниципального образования, в компетенции которых находится реализация указанных предложений, а также предложения по направлению представлений, предписаний, информационных писем, обращений в правоохранительные органы)

По результатам контрольного мероприятия было составлено предписание от 08.11.2019г. № 112 в МБУ ДО ЦДТ «Калейдоскоп».
	Председатель Контрольного органа

ГО ЗАТО Свободный
	Т. М. Газиева              
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